templo sedem habere. Quando exercitus oppugnans civitatem videt jam ducem suum cum multis aliis commilitonibus stantem supra muros et vexillum agitantem, etiam qui adhuc foris pugnant se vicisse et civitatem expugnasse clamant. Scimus jam ducem nostrum cœli mœnia conscendisse, et post illum tot milliones sanctorum subsecutos esse, cur igitur non dicamus nos cœlum occupasse? Pugnandum quidem nobis, qui adhuc in terra sumus; sed confidimus nos cum duce nostro brevi ibi futuros, ubi ipse est. Godefridus Bullionius ubi primus feria sexta et hora nona, qua Christus passus fuerat, muros Jerosolymæ conscendit, reliquo exercitui suo portas urbis aperuit, eumque intromisit. Viderat is paulo ante, cum ab assultu repulsus esset et fatigato militi quietem dedisset, hominem ignotum supra montem Oliveti clypeum agitantem, eoque signo monentem, ut nostri resumtis animis denuo assultum facerent, fore ut jam urbe potirentur; uti factum. Christus jam in cœlo quasi clypeum agit et nos ad pugnam adhortatur. Quis non bene speret de victoria obtinenda? Ac licet pugna hæc difficultate non careat, et subinde succumbamus, non tamen animus despondendus, sed potius redintegrandum prælium, et si primo assultu non vicimus, vincemus secundo: si secundus non successit, succedet tertius.

III. Quia jam perfectius Christo adherere possumus, quam si in terris visibiliter nobiscum permansisset. Hac enim de causa putant Sanctus Augustinus, trac. XIII. in Joannem; Gregorius, VIII. moralium, cap. XCIV. et Bernardus Christum dixisse, Joannis XVI. *Expedi vobis ut ego vadam*, scilicet in cœlum; quia apostoli dum præsentem carnebant, Christi humanitatem, ei soli inhærebant ob præclarissimas virtutes in ea resplendentes: cum tamen inde ad divinitatem ejus transire, eique potissimum per amorem adherere debuissent. Quo etiam sensu Sanctus Leo, serm. II. de ascensione vult dixisse Christum Magdalene: « Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum, hoc est, inquit, nolo ut ad me corporaliter venias, nec ut me sensu carnis cognoscas. Ad sublimiora te differo, majora tibi præparo: cum ad Patrem ascendero, tunc me perfectius veriusque palpabis, apprehensura quod non tangis, et creditura quod non cernis. » Hac de causa etiam sponsa, postquam diu sponsum quævisset sollicite, cumque eo dulcissime conversata fuisset, et extremum ita claudit totam conversationem suam, Cantic. ultimo: *Fuge dilecte mi, assimilare capræ hinnuloque cervorum super montes aromatum*. Cur ad extremum fugere jubes, quem tot suspiriis quævisisti? Quia ejus absentia utilior ei, quam præ-

sentia erat. Quod si visibilis Christi præsentia et cum apostolis conversatio impedimentum aliquod perfectionis erat, fuissetque nobis, si nobiscum in terris visibilis remansisset, quid erit conversatio periculosa et familiaris nimis cum creaturis, mentem ad se rapientibus et a Deo prorsus avocantibus? Cum creaturis illecebrosis, cum hominibus perversis? Quomodo illi poterunt Deum sincere diligere, qui amore implicantur liberorum, pecuniarum, voluptatum, honorum? Accedit quod majoris meriti sit in Christum, quem non videmus, credere, eumque diligere, quam si in terris nobiscum remansisset, ut dixit supra Sanctus Leo: *Beati enim (magis) qui non viderunt et crediderunt*. Plus namque honoramus virum gravem, si nudis ejus verbis fidem demus, quam si ea, quæ dixit, ad oculum nobis demonstrari petamus. Hoc est quod extollit Sanctus Petrus, epist. 1. cap. 1. Illis verbis: *Quem cum non videritis, diligitis: in quem nunc quoque videntes creditis*. In quem locum Oecumenius ait: « Si enim oculis carnis ipsum non intuiti, ex sola auditione amatis, considerate, quantum amorem, ubi cum videritis, præ vobis feretis: præsertim cum in gloria vobis revelabitur. Si enim passio ejus ita vos attraxit, quando vobis in splendore insuperabili apparebit, quem in modum animum vestrum affecturus est? »

IV. Quia jam finem laborum nostrorum et mercedem nobis promissam, quæ est ascensus in cœlum, similis consensui Christi, quasi a longe aspiciamus. Idcirco enim ipse videntibus discipulis ascendit; idcirco vestigia sua loco, unde ascendit, impressa reliquit; idcirco viam, qua per aerem ascendit claudi nunquam permisit, ut scribit Sanctus Hieronymus, de locis Hebræis ex Actis apostolorum. Ecce enim Christus, qui in hoc mundo asperam, pauperem et laboribus plenam vitam egit, quam gloriosum finem sortitus est! Bene veteres virtutem per palmam expressere; quia infra scabra et ascensu perdifficilis est: superne vero speciosa, dilatans comas et ramos suos. Talis fuit vita Christi, prius spinosa et nuda in terris, postea gloriosa in cœlis. Unde ait Canticorum VII. *Ascendam in palmam et apprehendam fructus ejus*. Felices ergo sunt, qui Christum imitantes, duram ac laboriosam virtutis viam sectantur; quia in fine vitæ gloriosam ejus mercedem invenient. Solent chiro-mantici ex manuum lineamentis divinare, quid cuique eventurum sit. Ausim et ego non temere divinare vobis auditores, qualem aliquando vitæ clausulam sortituri sitis, si inspexero manus vestras. Qua ratione dicetis? Si piis et sanctis laboribus attritas habueritis, gloriosi aliquando cum Christo duce vestro ad cœlum ascendetis: sin vero delicatas et his laboribus inassuetas,

cœlo excludemini. Olim candidatus quidam Scipio Nasica in ædilitatis petitione adolescentulus cum competitore descenderat; hujus ergo manus cum rustico opere duratas et callosas tetigisset, interrogavit, num manibus ambulare consuevisset. Quod ut populo innotuit, repulsam Scipio passus est, quod ipse delicatulus hominem agricolam sprevisse visus esset, Valerius, libro VII. capite V. Non aliter contigit ei, qui molles et operibus insuetas demonstravit manus in mortis articulo; repulsam enim patietur. Qui vero callosas produxerit, gloria celesti dignior censebitur: quo videtur spectare illud Eliu: *Deus in manu omnium hominum signat, ut noverint singuli opera sua*, Job XXXVII.

V. Quia ex tempore cœpimus mortem non metuere, sed potius desiderare, ut cum Christo simus ubi est ipse in cœlo. Si in terris remansisset, cum ipso hic manere cuperemus, mori nemo vellet: ac quia nunc per mortem ad ipsum imus, quis mori trepidat? Eo igitur anhelabat, eo suspirabat toties Paulus dicens: *Desiderium habeo dissolvi et esse cum Christo*: et iterum: *Infelix ego homo: quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Similiter Joannes apost. ait: *Veni Domine Jesu*, Apocalyp. ult. Ejus discipulus S. Ignat. ad leones pergens: *Tota tormenta diaboli in me veniant, tantum Christo fruam*. Soli improbi mortem timent, qui non sciunt, vel non amant Christum. Jacob quando audiit filium suum Joseph dominantem in Ægypto, sine mora terram, domum et fundos suos hilariter deseruit, ut videret filium: *Vadam et videbo filium meum*. Et ubi eum vidit: *Jam lætus*, inquit, *moriar*, Genes. XLVI. Nos qui scimus Christum dominari in toto cœlo, quomodo non libenter derelicto mundo dicemus: *Jam lætus morior?* Ad ipsum enim pergimus: ipse locum in cœlo omniaque bona nobis jam paravit. S. Guthbert. epis. Lindisfarnensis, ut scribit venerabilis Beda, in ejus vita, c. XII. cum aliquando in longinquo itinere non haberet diversorium, ubi maneret et reficeretur cum comite sollicito de hospitio et refectione, jussit illum bono animo esse, rursus aspiciens dixit: *Vides aquilam illam in altum volantem? Illa nobis hospitii præbebit officium*, mox in flumen devolans aquila, captum piscem permisit Guthberto et socio. Longinquo itinere ad cœlum imus, verum si Christi servi sumus, de hospitio ne solliciti simus. Vides Christum in cœlum volantem? Ille nobis hospitium et cibum parabit: ille hospitii officium exhibebit: *Amen dico vobis, quia accinget se, et faciet nos discumbere, et transiens ministrabit nobis*. Jam nunc hoc obsequium præstat sanctis, qui sunt in cœlo: jam cum illis nuptiale suum convivium celebrat. Igitur: *Gaudeamus et exulte-*

mus, demus gloriam ei, quia venerunt nuptiæ Agni, Apoc. XIX.

CONCIO II.

DESIDERIUM ASCENDENDI IN COELUM EXCITATUR.
I. Ex aspectu cœli.—II. Ex celestium honorum copia promissa.—III. Ex jure patriæ ut municipatus nostri.—IV. Ex Christi videndi desiderio.

THEMA.

Viri Galilæi quid statis aspicientes in cœlum.

Act. 1.

Excogitarunt mathematici (Cardanus, lib. XVII. de subtilitate rerum, pag. DCCCLXXII.) tale instrumentum, quo seipsum quis trahere sursum in quamcumque altitudinem turrim potest, fune superne ad trochleam appenso, et ex adversa funis parte pondere paulo levioere, quam sit ipse homo, alligato. Nemo Christianorum esse debet, qui non summis votis desideret post Christum Dominum redemptorem nostrum ad cœlos ascendere. Qui enim hoc non desideret, civis cœli non est, cœloque indignus est, ut qui luculentum dat indicium se huic terræ affixum atque addictum esse et cœlestia non curare. Sed quo instrumento, dicit aliquis, qua machina, quibus funibus ad cœli desiderium nos elibrabimus? Funiculis utemur, de quibus Osee XI. ait Dominus: *In funiculis Adam traham eos*. Hi, indicio meo, fuerunt frequentes, imo juges meditationes præsentis exilii, in quod ejectus erat Adam, et possessi prius paradisi, in quo omnibus deliciis circumfluebat, quæ utique Adamum traxerunt ad penitentiam et cœlestis patriæ desiderium. His ergo funiculis Adami et nos utemur, ut spreto hoc exilio in patriam aspiremus. Atque imprimis trahit nos:

I. Cœli ipsius aspectus, quod haud dubie idcirco Deus in conspectu nostro posuit, et tam pulchris exornavit luminibus, ut eo aspiremus, ejusque consideratione terram velut luteam despiciamus, quo modo merces peregrinæ et pretiosæ idcirco in foro omnibus spectandæ proponuntur, ut emanent. Ibi ergo regio amplissima et pene immensa: hic qui nisi maximæ angustiae? Ecce enim tot undequaque lites propter unum agrum ac fere unum cespitem, nisi quia sumus vasa, quæ faciunt sibi invicem angustias, (ait S. August. serm. X. de verb. Domini) quomodo in domo figuli, ubi unum alteri incumbens id premit et confringit. Hinc necesse ut bella, fames, pestes subinde stragem hominum edant, tametsi miserabilem ut cæteri unde vivant habent. Quoties contingit, ut quis ex una domo in aliam migret, solum quia illius angustias terre non potest? Terra hæc angustissima

est, cœlum autem amplissimum. Audi testem Baruch: *O Israel quam magna est domus Domini!* cap. III. Ibi regio semper lucidissima, nullas unquam admittens tenebras, quia: *Civitas non eget sole neque luna, ut luceant in ea, nam claritas Dei illuminavit eam et lucerna ejus est Agnus,* inquit Joan. Apoc. XXI. Non ergo lux ibi morti et vicissitudini obnoxia, qualis est solis et lunæ, sed stabilis et perpetua. Claritas Dei quasi sol, humanitas Christi quasi luna est. Hic noctem luminibus illustrare, de die etiam perspicillis non rare uti cogimur; interim adhuc in quam plurimis cœcūtimus. Nihil horum ibi necessarium. Jam si in domo lucida cupimus habitare, ad cœlum aspiremus. Ita David, Psalmo CXIX. *Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est: habitavi cum habitantibus Cedar,* hoc est, in tenebris, præsertim intellectus. Ibi regio est stabilissima, quemadmodum et ipsum cœlum solidissimum, motum habens stabilissimum, a tot sæculis invariatur, et ne una quidem stellula immutatum. Unde bene Joannes, loc. cit. de ipso ait: *Civitas in quadro* (quæ est figura stabilissima) *posita est:* et qualis est structura, talia sunt et cætera bona in ea contenta. Unde exclamat August. in soliloquiis, c. XXXV. « O regnum beatitudinis sempiternæ, ubi juvenus nunquam senescit: ubi decor nunquam pallescit: ubi amor nunquam tepescit: ubi sanitas nunquam marcescit: ubi gaudium nunquam decrescit: ubi vita terminum nescit! » Hic quid stabile habemus? Domus nostræ terreae, corpora terrena, substantia terrena est, et cum partis bonis frui volumus, cogimur migrare. Jam si e domo ruinosa fugiunt mures et hirundines, teste Solino et Plinio, l. X. c. XXIII. quis non libenter emigret e mundo hoc, ruinas undique minant? Ibi regio pacatissima, quam nullus ingredi inimicus, nullus turbare casus, nullus infestare hostis potest. Quod indicavit Dominus, cum post resurrectionem discipulis in mari fluctuantibus ipse in littore stetit, Joan. XXI. Hic quasi in mari, perpetuis tempestatibus, tentationum et persecutionum fluctibus jactamur: jam hinc, jam illinc lacessimur et velliamur: nihil horum ibi; sed pax summa quies. Nemo libenter incolit domum tumultuosam, aut tempestatibus, ventis imbribus, nivibus perviam. Terra talis est, cœlum vero neutiquam.